

BIHAR STATE FINANCIAL CORPORATION
(Ifedpro Division)
FRASER ROAD, PATNA-800001

PRESS RELEASE

Ifedpro Division of BSFC has successfully conducted its **Fourth** Entrepreneurship Development Programme (EDP) from 15th to 26th February, 2010. In valedictory Session Certificate of Participation was distributed by the Managing Director of the Corporation, Sri Shishir Sinha, IAS.

Ifedpro Division of Bihar State Financial Corporation (BSFC) has been recognized as Nodal Training Centre by MANAGE, an organization of the Ministry of Agriculture, Govt. of India for imparting two months training to the unemployed Agriculture Graduate under Agri-Clinic and Agri-Business Centres Scheme. Training under this Scheme is to be conducted shortly. A special EDP on Food Processing will also be conducted shortly.

BSFC is now poised to make joint financing with SIDBI for industries of MSME sector and micro-finance activities through reputed NGOs/Micro Finance Institutions. This has been finalized in a meeting held at Mumbai on 23rd of February, 2010 between M.D., BSFC and high officials of SIDBI.

बिहार राज्य वित्तीय निगम
(आइफेडप्रो प्रभाग)
फ्रेजर रोड, पटना -1

प्रेस विज्ञप्ति

बिहार राज्य वित्तीय निगम का 'आइफेडप्रो प्रभाग' पिछले वर्ष 2009 में अपने गठन के उपरान्त अबतक चार उद्यमिता विकास कार्यक्रम संचालित किया है । चौथा कार्यक्रम दिनांक 15 फरवरी से प्रारम्भ होकर दिनांक 26 फरवरी, 2010 को समाप्त हुआ । प्रशिक्षण के अन्त में निगम के प्रबन्ध निदेशक, श्री शिशिर सिन्हा, भा.प्र.से. के हाथों प्रशिक्षण प्रमाण-पत्र भी दिया गया ।

विदित हो कि भारत सरकार के कृषि मंत्रालय की हैदराबाद स्थित संस्था 'मैनेज' ने एग्रि-क्लिनिक एवं एग्रि-बिजनेस केन्द्र योजना के अन्तर्गत कृषि एवं सम्बन्धित विषय के बेरोजगार स्नातकों को द्विमासिक प्रशिक्षण देने हेतु वित्तीय निगम के 'आइफेडप्रो प्रभाग' को नोडल प्रशिक्षण केन्द्र के रूप में चयनित किया है । शीघ्र ही इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के साथ-साथ खाद्य प्रसंस्करण पर आधारित उद्योग स्थापना पर भी उद्यमिता विकास कार्यक्रम चलाया जाएगा ।

वित्तीय निगम के प्रबन्ध निदेशक एवं सिडबी के साथ बम्बई में दिनांक 23.02.2010 को सम्पन्न बैठक के अनुरूप वित्तीय निगम सिडबी के साथ संयुक्त रूप से बिहार के उद्यमियों को ऋण मुहैया कराने एवं गैर-सरकारी संगठनों और माइक्रो फाइनांस इन्स्टीच्यूशन के माध्यम से माइक्रो फाइनांस उपलब्ध कराने की दिशा में सहमति प्राप्त हो गई है तथा वित्तीय निगम द्वारा उक्त कार्यों की शीघ्र शुरुआत की जायेगी ।